ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ШОЛОХОВСКОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ

(по основной деятельности)

ст. Вешенская

    30.12.2020                           №298

О создании и функционировании Центров

образования естественно-научной и

технологической направленностей

«Точка роста» в общеобразовательных организациях

Шолоховского района в 2021-2023 годах

На основании Распоряжения Правительства Ростовской области от 03.12.2020

№223 «О некоторых мерах по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых

городах в Ростовской области, центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»,    методических рекомендаций

утвержденных распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации

от 21.12.2020 № Р-181 «Об утверждении методических рекомендаций  по созданию

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и

технологической направленностей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по созданию Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точки роста»  в общеобразовательных

организациях Шолоховского района, согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.

2. Назначить Шелемех С.Г., заместителя заведующего Отделом образования

администрации Шолоховского района, муниципальным координатором по созданию

Центров образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в общеобразовательных организациях Шолоховского района (далее –

Центр «Точка роста»)  в Шолоховском районе.

3. Утвердить Комплекс мер ("дорожную карту") по созданию и функционированию

в общеобразовательных организациях Шолоховского района, расположенных в

сельской местности и малых городах, Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.

4. Утвердить  Медиаплан по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях Шолоховского района, расположенных в

сельской местности и малых городах, Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» согласно приложению № 3 к

настоящему приказу.

5. Шелемех С.Г., муниципальному координатору по созданию Центров «Точка

роста» в Шолоховском районе, обеспечить:

5.1. Проведение мониторингов мероприятий, результатов, показателей, сводов,

отчетов, предусмотренных Паспортом регионального проекта «Современная школа»

(Ростовская область).

5.2.Выявление лучшего опыта Центров «Точка роста»  и его диссеминацию на

территории Шолоховского  района.

5.3.Контроль выполнения показателей функционирования Центров «Точка роста».

6. Директору  МБУ «ИМК» Шевцовой О.В. обеспечить общее организационно-

методическое и информационное сопровождение создания и функционирования

Центров «Точка роста» .

7. Директору МБУ Шолоховского района  «Расчетный центр учреждений

образования» М.Г.Ващаевой обеспечить мониторинг заключения контрактов,

освоения средств, выделяемых на оборудование Центров «Точка роста».

8. Заведующему  сектором  воспитательной работы и обеспечения безопасных

условий образовательной деятельности Космацкому  А.С. обеспечить:

8.1. Координацию обновления материально- технической базы участников проекта;

8.2. Детальную проработку Дизайн-проекта с руководителями общеобразовательных

организаций, на базе которых создаются Центры «Точка роста».

 8.3.Контроль за подготовкой помещений Центров «Точка роста»  с учетом Дизайн-

проекта (осуществление текущего ремонта, установка оборудования, зонирование

помещений, создание фирменного стиля).

9.Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных

общеобразовательных организаций Шолоховского район, участвующим в создании

Центров, согласно приложению 1 к настоящему приказу:

 9.1. Утвердить локальные нормативные акты о назначении руководителя Центра

«Точка роста», о создании Центра «Точка роста»   и утверждении положения о его

деятельности в соответствии с  Примерным положением о Центре образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»   согласно

Приложению 4 к настоящему приказу.

9.2.  Обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») по созданию

и функционированию центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в образовательных организациях Шолоховского

района в 2021году.

9.3. Обеспечить на базе Центров «Точка роста» реализацию образовательных

программ естественно-научной и технологической направленностей,

разработанных в соответствии с требованиями законодательства в сфере

образования:

- образовательная деятельность на базе Центров «Точка роста» осуществляется

по образовательным программам общего и дополнительного образования;

- реализация образовательных программ дополнительного образования

малокомплектных общеобразовательных организациях осуществляется при

наличии у организации соответствующих условий;

- в обязательном порядке на базе Центров «Точка роста» обеспечивается

освоение обучающимися учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология» с

использованием приобретаемого оборудования, расходных материалов, средств

обучения и воспитания;

- не менее 1/3 объема внеурочной деятельности обучающихся должно быть

ориентировано на поддержание естественно-научной и технологической

направленностей образовательных программ.

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом

образования администрации

Шолоховского района                                                                                Н.А. Гончарова

С приказом ознакомлены:

____________ С.Г.Шелемех    «___» __________ 20__

____________ М.Г.Ващаева    «___» __________ 20__

____________ О.В.Шевцова    «___» __________ 20__

____________ А.С Космацкий     «___»__________20__

Приложение 1

к приказу Отдела образования

 администрации Шолоховского района

от                   №

Перечень общеобразовательных организаций Шолоховского района  для создания Центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее – Центр «Точка роста»)  в образовательных

организациях Шолоховского района

Наименование образовательной организации (по уставу),

на базе которой планируется создание Центра

Юридический адрес  образовательной

организации с индексом

Год создания центров

"Точка роста"

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Терновская основная общеобразовательная

школа"

346281, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Терновской, ул. Школьная, 20

2021

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

"Калиновская основная общеобразовательная школа"

346262, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Калиновский, ул. Центральная, 13

2021

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

"Нижне-Кривская основная общеобразовательная школа"

346270, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Нижнекривской, ул. Родниковая, 152

2021

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

"Шолоховская гимназия, станица Вешенская"

346270, Ростовская область, Шолоховский

район, ст-ца Вешенская, ул. Сосновая, 61

2021

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Базковская средняя общеобразовательная

школа"

346260, Ростовская область, Шолоховский

район, ст-ца Базковская, ул. Ленина, 68

2022

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Вешенская средняя общеобразовательная

школа"

346270, Ростовская область, Шолоховский

район, ст-ца Вешенская, ул. Шолохова, 125

2022

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Колундаевская средняя общеобразовательная

школа"

346275, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Колундаевский, ул. Северная, 16

2022

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Дубровская средняя общеобразовательная

школа"

346277, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Дубровский, переулок Школьный, 1

2022

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 346264,  Ростовская область, Шолоховский 2023

учреждение "Кружилинская средняя общеобразовательная

школа"

район, х. Кружилинский, ул. Школьная, 28

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Калининская средняя общеобразовательная

школа"

346266, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Калининский, ул. Центральная, 11

2023

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Меркуловская средняя общеобразовательная

школа"

346261, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Меркуловский, ул. Центральная, 42

2023

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Андроповская средняя общеобразовательная

школа"

346282, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Андроповский, ул. Агеева, 35

2023

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Дударевская средняя общеобразовательная

школа"

346273, Ростовская область, Шолоховский

район, х. Дударевский, ул. Школьная, 20 а

2023

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа

Шолоховского района»

346270, Ростовская область, Шолоховский

район, ст-ца Вешенская,  ул. Сосновая, 61

2023

Приложение 2

к приказу Отдела образования

 администрации Шолоховского района

от                                  №

Комплекс мер ("дорожная карта") по созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в образовательных организациях Шолоховского района  в 2021-2023
годах

№

п/п
Наименование мероприятия Ответственный Срок

1. Определение ответственных лиц Отдела образования

администрации Шолоховского района по созданию

Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей Точка роста» в

образовательных организациях Шолоховского района

(далее – Центры)

Отдел образования

администрации Шолоховского

района

декабрь 2020 г.

2.  Утверждение  Комплекс мер ("дорожной карты") по
созданию и функционированию Центров в 2021-2023
годах

Отдел образования
администрации Шолоховского
района

декабрь 2020 г.

3. Утверждение медиаплана информационного
сопровождения создания и функционирования Центров

Отдел образования
администрации Шолоховского
района

декабрь 2020 г.

4.
Мониторинг использования кабинетов в

общеобразовательных организациях, отвечающих

требованиям к участию в проекте

Отдел образования

администрации Шолоховского

района

Образовательные организации

февраль текущего года

5. Формирование и согласование инфраструктурного листа Отдел образования

Руководители ОО

март текущего года

6.  Объявление закупок товаров, работ и услуг для создания

Центров «Точка роста»

МБУ Шолоховского района

«Расчетный центр учреждений

образования»

Руководители ОО

не позднее 1 апреля
текущего года

7. Согласование дизайн-проектов и зонирования помещений

Центров

Отдел образования

Руководители ОО

не позднее 1 апреля
текущего года

8. Организация участия в обучении и повышении

квалификации педагогов и сотрудников  Центров «Точка

роста»

Отдел образования

Руководители ОО

не позднее 1 августа

текущего года

9. Утверждение Положения о деятельности Центра Образовательные организации июнь  текущего года

10. Размещение информации о реализации мероприятий на

сайтах отдела образования и сайтах образовательных

организаций

Отдел образования
администрации Шолоховского
района Образовательные
организации

в течение года

11. Проведение работ по ремонту и приведению площадок
образовательных организаций в соответствие с
фирменным стилем Центров

Образовательные организации июнь- июль 2021

июнь- июль 2022

июнь- июль 2023

12. Установка и наладка поступившего оборудования Образовательные организации 25 августа 2021

25 августа 2022

25 августа 2023
13. Мониторинг по приведению площадок Центров «Точка

роста» в соответствии с методическими рекомендациями

Минпросвещения России

Отдел образования

Руководители ОО

14. Открытие Центров в единый день Образовательные организации 1 сентября 2021

1 сентября 2022

1 сентября 2023

Приложение 3

к приказу Отдела образования

 администрации Шолоховского района

от                         №

Медиаплан по информационному сопровождению создания Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в образовательных организациях Шолоховского

№
п/п

Наименование мероприятия СМИ Срок Ответственные исполнители

1 Информация о начале реализации
проекта

СМИ,
социальные

сети

март 2021 Отдел образования
администрации
Шолоховского района
Образовательные
организации

2. Открытие специального раздела

«Точка Роста» на сайте ОО

Сайт ОО

Социальные

сети

Страничка на официальном

сайте «Точка Роста»

Руководители ОО

3. Презентация проекта и концепции
Центра для различных аудиторий (
обучающиеся, педагоги, родители),
запуск раздела сайта

Сайт ОО
Социальные

сети

Презентационные

материалы по

функционированию Центра

образования «Точка роста»

Руководители ОО

Ответственные

4. Информация о проведении ремонта и
приведению площадок
образовательных организаций в
соответствии с фирменным стилем
Центров (брендбуком)

СМИ,
социальные

сети

По мере реализации
мероприятий

Отдел образования
администрации
Шолоховского района
Образовательные
организации

5. Старт набора детей/запуск рекламной

кампании, размещение баннера на

здании школы, в помещении школы

СМИ, сайт ОО,

социальные

сети

Онлайн реклама на сайте и

печать плакатов для

размещения в местах

Руководители ОО

Ответственные

Волонтеры

массового пребывания

жителей, в близлежащих

деревнях

6. Освещение торжественного открытия

Центров

СМИ,
социальные

сети

01 сентября 2021
01 сентября 2022
01 сентября 2023

Отдел образования
администрации
Шолоховского района

Образовательные
организации

7. Поддержание интереса к центрам,

общее информационное

сопровождение

СМИ,
социальные

сети

Постоянно Отдел образования
администрации
Шолоховского района
Образовательные
организации

Приложение 4

к приказу Отдела образования

 администрации Шолоховского района

от                                      №

Примерное положение

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе

МБОУ_________________________________________

1.Общие положения

1.1.Центр образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе МБОУ _______________ (далее – Центр) создан в целях

развития у обучающихся Центре образования естественно-научной,

математической, информационной  грамотности, формирования критического и

творческого мышления, совершенствования навыков  естественной и

технологической направленностей.

1.2.Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных

целей МБОУ «__________________» (далее  - Школа), а также в целях выполнения

задач и достижения показателей и результатов национального проекта

«Образование».

1.3.В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29

декабря 2021 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской

области, программой развития Школы  и настоящим Положением.

1.4.Центр в своей деятельности подчиняется директору Школы.

2. Цели, задачи и направления деятельности Центра.

 2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий

для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в

освоении учебных предметов естественно-научной и технологической

направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной и

технической направленностей, а также для практической отработки учебного

материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках

внеурочной деятельности обучающихся;

 2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной и технической

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,

организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные

программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать:

 - с различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры

«Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по

созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам

повышения квалификации педагогических работников;

-с обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том

числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Школы  издает локальный нормативный акт о назначении

ответственного за функционирование и развитие Центра, а также о создании Центра

и утверждении Положение о деятельности Центра.

3.2. Ответственным за функционирование и развитие Центра может быть назначен

сотрудник Школы  из числа заместителей директора учреждения.

3.3. Ответственный за функционирование и развитие Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. представлять интересы Центра в муниципальных и государственных органах,

организациях для реализации целей и задач Центра;

 3.3.3.отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Ответственный за функционирование и развитие Центра вправе:

 3.4.1. Определять или закреплять кадры для работы в Центре «Точка роста» из

числа педагогов учреждения, прием на работу которых осуществляется приказом

руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения разрабатывать план работы

Центра в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его

реализацией;

3.4.3. проводить мероприятия с педагогами для осуществления ими подготовки

обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, конференциях и иных

мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и

проведение других мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности Учреждения, а так же

законодательству Российской Федерации и Уставу Школы